
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/09/2025 | Edição: 175 | Seção: 2 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cultura/Fundação Casa de Rui Barbosa

PORTARIA DE PESSOAL FCRB Nº 81, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas

atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 11.179, de 23 de agosto de

2022, que aprovou o Estatuto da FCRB, alterado pelo Decreto nº 12.159, de 2 de setembro de 2024 e da

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores FABIO JARDIM DOS SANTOS, GUILHERME ESTEVES LOPES

TROTTA, RAQUEL CRISTINA DA SILVA TIELLET OLIVEIRA e JANSEN DA SILVA GONZALES para o exercício

das funções de Agente da Contratação ou Pregoeiro desta Fundação.

Art. 2º - Designar a Equipe de Apoio aos agentes sinalizados no art. 1º, composta por: ADAMS

JOSÉ SANTOS VIEIRA (CMI/SEP), ADRIANA SEIXAS MAGALHÃES (CP/SALP), AMANDA BRITTO SIQUEIRA

RIBEIRO (GABPRES/DDC), ANDRÉA TERRA DE ONOFRE (GABPRES/GAB), ANNA GABRIELA PEREIRA FARIA

(CMI/MUSEU), ANA LÍGIA SILVA MEDEIROS (PRES/DPPGMA), BEATRIZ FERREIRA RIO (CMI/SBIB), BIANCA

THEREZINHA CARVALHO PANISSET (CMI/SAHI), CARLA CRISTINA MENDES ALFERES O. DOS SANTOS

(CGE/SGP), CINTIA DOS SANTOS DA SILVA (CMI/MUSEU), CLAUDIA CORDEIRO DE BARROS (CGE/SLOG),

DIEGO DO NASCIMENTO ROCHA (CGE/SLOG), DILZA RAMOS BASTOS (PRES/DPPGMA), DIOGO AONI

BALAGUER (CGE/GAB), DOUGLAS DE LIMA GUALBERTO (CMI/SAHI), EDUARDO LUIZ DE BARROS RIBEIRO

(CMI/AMLB), ELIANE MARIANO DA SILVA (CP/SALP), FELIPE RAMALHO RUFINO (CMI/SBIB), GUILHERME

ALVES DA COSTA XAVIER (CMI/SEP), INGRID SIMÕES ARRAIS (CMI/SEP), ISABELA RAMOS DE OLIVEIRA

(GABPRES/GAB), JOÃO MIGUEL LATORRE XAVIER (CGE/SGP), LEANDRO DE ABREU SOUZA JACCOUD

(CMI/SAHI), LEONARDO PEREIRA DA CUNHA (CMI/SBIB), LETÍCIA KRAUSS PROVENZANO (CMI/SBIB), LUIS

ANTÔNIO DA SILVA (CMI/GAB), LUIS FELIPE DIAS TROTTA ESTEVES (CMI/AMLB), LUIZ HENRIQUE DIEZ

ATIENZA (CGE/SGP), MARCELO MOURA DE FARIAS (DE/DPO), MARCELA DOS SANTOS CANERO

(PRES/ASSCOM), MARCIA FURRIEL RAMOS GALVEZ (CMI/NPARQ), MARIA ALICE DIAS VILLAS BOAS

(DE/GAB), MARIA FERNANDA PINHEIRO DE OLIVEIRA (CMI/AMLB), MARTA MAGALHÃES CLEMENTE

(CMI/AMLB), MÔNICA DE MATTOS RODRIGUES CUNHA (CMI/MUSEU), NAYARA CAVALINI DE SOUZA

HERINGER (CMI/SEP), PRISCILA SOARES VAISMAN (CMI/SAHI), RAQUEL PAVAN BRAZ (CGE/SGP), RENATA

REGINA GOUVÊA BARBATHO (CMI/SAHI), RICARDO DA SILVA FONSECA (CGE/STI), RICARDO SAMUEL DA

SILVA FREITAS (CGE/SLOG), THIAGO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA (CMI/SAHI), VICTOR DA FONSECA

DE MELLO (DE/DPO), VITOR SILVEIRA PEREIRA (CGE/STI), WALTER HONORATO GOMES (CMI/MUSEU),

WALTER SARAIVA DA LUZ (CMI/SALMI) e WANDERSON FERREIRA XAVIER (CMI/SBIB).

Art. 3º A equipe de apoio prestará apoio operacional ao agente de contratação ou ao pregoeiro,

respeitada a origem da demanda (Presidência, CGE, CP ou CMI).

Art. 4º O agente de contratação ou pregoeiro, bem como a equipe de apoio serão designados

em ato fundamentado pelo Diretor do Centro de Gestão nos autos do processo administrativo com vistas à

contratação.

Art. 5º As indicações definidas nos artigos 1º e 2º contemplam o exercício das funções pelo

período de 15/09/2025 a 31/12/2025.

Art. 6º Revogar a Portaria de Pessoal FCRB nº 27, de 19/03/2025, publicada no DOU de

20/03/2025.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

RICARDO CALMON REIS DE SOUZA SOARES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


